EMENDA IMPOSITIVA Nº 26

PROJETO DE LEI Nº 166/2023
Data: 30 de novembro de 2023
Altera os Anexos do Projeto de Lei nº 166/2023, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2024, e dá outras providências”.

ZÉ DA PANTANAL - MDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 166/2023:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (“Emendas Impositivas”), ao Projeto de Lei nº 166/2023, conforme autoria e Secretaria(s) Municipal abaixo especificadas, com a importância de R$ 559.500,00 (quinhentos e cinquenta nove mil e quinhentos reais).
	VEREADOR(A)
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	ZÉ DA PANTANAL
	15 – Fundo Municipal de Saúde
	Recurso destinado ao Consórcio intermunicipal de Saúde da Região do Vale do Telles Pires

, a fim de agregar valor ao repasse para realização de cirurgias bariátricas.
	R$ 279.750,00 (duzentos e setenta nove mil setecentos e cinquenta reais)

	ZÉ DA PANTANAL
	 15 – Fundo Municipal de Saúde
	Recurso destinado Consórcio intermunicipal de Saúde da Região do Vale do Telles Pires, a fim de agregar valor ao repasse para realização de cirurgias ortopédicas.
	R$ 279.750,00 (duzentos e setenta nove mil setecentos e cinquenta reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 559.500,00 (quinhentos e cinquenta nove mil e quinhentos reais):
Código Redutor:
1041
Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS
Proj./Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA
Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência..........................559.500,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 166/2023, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Impositiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 30 de novembro de 2023.
ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

As Emendas Impositivas propostas a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento:
Recurso destinado a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a fim de agregar valor ao repasse para realização de cirurgias bariátricas:
Considerando que, segundo a Organização Mundial da Saúde, a obesidade é e continuará sendo nos próximos anos, um dos problemas de saúde pública mais complexos a serem enfrentados. A estimativa do órgão é de que, em 2025, 2,3 bilhões de pessoas estejam com sobrepeso, sendo 700 milhões obesos.
A cirurgia bariátrica é um procedimento indicado para tratar casos de obesidade grave*. Ela ficou conhecida como “redução do estômago” porque muda a forma original do órgão e reduz sua capacidade de receber alimentos, dificultando a absorção de um número exagerado de calorias.

A obesidade é o excesso de gordura no corpo, em quantidade que provoque prejuízos à saúde. É uma enfermidade com variadas causas, dentre elas:

– ingestão excessiva de alimentos;
– falta de atividade física;
– tendência genética;
– problemas hormonais.

Considerando que o excesso de peso pode trazer diversas complicações para a saúde, como problemas cardiorrespiratórios e diabetes. Portanto, além da perda de peso, o paciente pode ser beneficiado no tratamento de algumas doenças e, também, melhora em outras.

Recurso destinado a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a fim de agregar valor ao repasse para realização de cirurgia ortopédicas:
A ortopedia tem o objetivo de tratar doenças e traumas ortopédicos de média e alta complexidade, podendo prevenir as mais variadas afecções musculoesqueléticas, minimizando assim deformidades e sintomas dolorosos.

As principais áreas a serem cuidadas por um médico ortopedista são: os ossos, músculos, articulações, ligamentos e outros componentes do sistema locomotor do organismo. Além das subespecialidades: mão, pé, coluna, ombro, joelho e quadril.

Vemos a necessidade a esta emenda por haver muitos pacientes na fila de espera, principalmente os idosos que necessitam dessa reabilitação para poder ter uma melhor qualidade de vida, tendo em vista que as pessoas que precisam deste tipo de procedimento sentem muita dor e dificuldade de locomoção.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 30 de novembro de 2023.
ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB